
 
 

 
 

     OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, 
commi 1 e 4, Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D3 – 
Malattie del sangue, oncologia e reumatologia e SSD MED/06 – 
Oncologia medica 

 

 

 

Titolo: VII/1 

Fascicolo: 12/2021 

 

IL RETTORE 

 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di 
ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. 
prot. n. 34944 rep. n. 1825/2011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 14151 rep. n. 220/2021 del 3 febbraio 2021 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. – IV Serie speciale del 19 febbraio 2021 n. 14 e con cui è stata indetta la procedura di 
selezione per la chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 
della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 74865 rep. n. 1263/2021 del 28 maggio 2021, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 28 maggio 2021, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
VISTO il D.R. prot. n. 46035 rep. n. 1180/2020 del 28 aprile 2020, pubblicato all’Albo ufficiale di 
Ateneo in data 29 aprile 2020, con il quale sono state disposte le misure straordinarie per il deposito 
degli atti delle procedure di reclutamento di personale docente a seguito dell’emergenza sanitario 
da COVID-19; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 
parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonché dalla relazione riassuntiva dei 
lavori svolti; 
 
 

D E C R E T A 

 

 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 





 
 

 
 
240/2010 per il Settore concorsuale 06/D3 – Malattie del sangue, oncologia e reumatologia e SSD 
MED/06 – Oncologia medica presso il Dipartimento di Medicina interna e terapia medica. 

Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato 
bandito il posto è: 

 

1) Prof.ssa Laura Deborah Locati 
 
ART. 2 – È approvata la seguente graduatoria di merito: 
 

2) Prof. Luciano Mutti 
3) Dott. Nicola Personeni 

 
La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da 
parte del candidato più qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso. 
 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 

 

 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

 (documento firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

LB/PM/SG/js 

 



  1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI 

SECONDA FASCIA AI SENSI DELL’ART.18, COMMI 1 E 4 DELLA LEGGE 240/2010 

PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D3 – MALATTIE DEL SANGUE, ONCOLOGIA 

E REUMATOLOGIA E SSD MED/06 – ONCOLOGIA MEDICA, PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA INDETTA CON D.R. 

PROT. N. 14151 REP. N. 220/2021 DEL 3 FEBBRAIO 2021, IL CUI AVVISO È 

STATO PUBBLICATO NELLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 14 DEL 19 FEBBRAIO 

2021. 

 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 05.08.2021 alle ore 8.30 si è riunita in via telematica la Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di: 

 

Prof. Luca Arcaini dell’Università di Pavia 

Prof. Giuseppe Tonini dell’Università Campus Bio-Medico di Roma 

Prof. Rossana Berardi dell’Università Politecnica della Marche 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 

riunioni iniziando i lavori il 30.06.2021 e concludendoli il 05.08.2021. 

 

Nella prima riunione del 30.06.2021 la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Giuseppe Tonini e del Segretario, nella 

persona della Prof.ssa Rossana Berardi. 

 

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di 

selezione, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale - n. 

14 del 19 febbraio 2021, nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo 

svolgimento della procedura stessa. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità 

entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 

n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., 

nonché delle situazioni previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 

e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

     La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati,  per procedere 

alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta 

successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l’attività didattica svolta, il 

possesso delle competenze linguistiche e l’attività assistenziale, nonché le eventuali 

lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica del candidato da parte di 

esperti italiani o stranieri esterni all’Università di Pavia, al fine di verificare l’ammissibilità 

alla valutazione degli stessi. 

 

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui 

all’art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 

Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa riferimento 

ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344. 

 

Per la valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti:  

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  

b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti 



  2 

dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;  

c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  

d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e 

al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di 

laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.  

 

Per la valutazione dell'attività di ricerca scientifica:  

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;  

b) conseguimento della titolarità di brevetti;  

c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;  

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 

ricerca.  

 

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:  

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 

ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 

diffusione all'interno della comunità scientifica;  

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 

scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso 

di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;  

e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le 

commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della 

valutazione:  

1) numero totale delle citazioni;  

2) numero medio di citazioni per pubblicazione;  

3) "impact factor" totale;  

4) "impact factor" medio per pubblicazione;  

5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione 

scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).  

 

 

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica e 

scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. di indizione della procedura. 

 

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 28.07.2021 alle ore  10.00 per la 

valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta, 

dell’accertamento delle competenze linguistiche e dell’attività assistenziale, nonché delle 

eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica presentate da 

ciascun candidato.  

 

 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i 

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla pubblicazione 

sul sito web dell’Ateneo.  

 

  Nella seduta del 28.07.2021 alle ore 10.00 la Commissione ha accertato che i 

criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, 

si è collegata alla Piattaforma Informatica PICA ha  preso visione dei nominativi dei 

candidati e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed 

affinità entro il 4° grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di 

astensione di cui agli artt. 51  e 52 del  c.p.c. 

    La Commissione ha stabilito di valutare i seguenti candidati: 



  3 

 

Dott.ssa Laura Deborah Locati 

Dott. Luciano Mutti 

Dott. Nicola Personeni 

 

 

 

     La Commissione ha quindi preso visione della documentazione inviata dai candidati 

e ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo indicato nel 

bando. 

 

     Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 

preliminare del 30.06.2021. 

 

     La Commissione, terminata la fase dell’enucleazione, ha valutato tutte le 

pubblicazioni presentate da ciascun candidato. 

 

     La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati da ciascun candidato, in base ai 

criteri individuati nella prima seduta e delle lettere di presentazione pro-veritate 

sull’attività scientifica. 

 

     Al termine della disamina la Commissione ha formulato i giudizi collegiali sulla base 

delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta, 

dell’accertamento delle competenze linguistiche e dell’attività assistenziale, nonché di 

eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica del candidato 

(Allegato 1 – Verbale 2)  

Come già stabilito nella prima riunione, la Commissione ha ammesso tutti i candidati a 

svolgere il seminario.  

I nominativi dei candidati chiamati a svolgere il seminario sono: 

1)  Dott.ssa Laura Deborah Locati 

2)  Dott. Luciano Mutti 

3)  Dott. Nicola Personeni 

 

 

 

 

     Alle ore 12.30 la seduta è stata sciolta e la Commissione unanime ha deciso di 

aggiornare i lavori al giorno 28.07.2021 alle ore 15.00 per lo svolgimento del seminario. 

 

     In base al D.R. prot. n. 46704 rep, n. 1210/2020 del 30 aprile 2020 e previa 

comunicazione del Servizio carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il 

Servizio Sanitario Nazionale, il seminario si è svolto in modalità telematica. 

 

     Nella seduta del 28.07.2021 alle ore 15.00 la Commissione, collegata 

telematicamente attraverso la Piattaforma “Zoom” secondo le modalità comunicate con 

nota prot. n. 104678 del 21 luglio 2021, si è riunita per procedere allo svolgimento del 

seminario, seguito da discussione, sulla tematica di ricerca comunicata dai candidati, 

ammessi dalla Commissione nella seduta del 30 giugno 2021. 

 

 

Si sono presentati i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma 

"Zoom", dei quali è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione dello stesso 

documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

Dott.ssa Laura Deborah Locati 

Dott. Luciano Mutti 



  4 

Dott. Nicola Personeni. 

 

 

I candidati hanno confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del 

seminario in modalità telematica. 

 

I candidati sono stati chiamati a sostenere il seminario in ordine alfabetico: 

 

 

La candidata Dott.ssa Locati Laura Deborah ha svolto il seminario sulla seguente 

tematica di ricerca: Neoplasie della testa e collo e carcinoma avanzato della tiroide  

 

 

Il candidato Dott. Mutti Luciano ha svolto il seminario su tematica diversa dal titolo 

precedentemente comunicato.  

 

 

Il candidato Dott. Personeni Nicola ha svolto il seminario sulla seguente tematica di 

ricerca: Evolving treatment landscape in hepatic-biliary cancers. 

  

Al termine della prova la Commissione ha formulato, dopo adeguata valutazione, un 

giudizio collegiale sul seminario scientifico svolto da ciascuno dei candidati (Allegato 1 

– Verbale 3). 

 

      Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali (curriculum, 

pubblicazioni scientifiche, attività didattica svolta, accertamento delle competenze 

linguistiche, e l’attività assistenziale, seminario) ha effettuato una valutazione 

comparativa (Allegato 2 – Verbale 3).  

 

    La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’unanimità, sulla 

base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione comparativa 

ha redatto la seguente graduatoria di merito ponendo al primo posto il candidato più 

qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il 

posto: 

1°) Dott.ssa Laura Deborah Locati 

2°) Dott. Luciano Mutti 

3°) Dott. Nicola Personeni. 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori. 

 

La seduta è tolta alle ore 9.45. 

 

Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal Prof. 

Luca Arcaini e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 

componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi allegati, in 

plico chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al Servizio 

carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale 

– UOC Carriere e concorsi personale docente   – Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

Il verbale in formato .doc dovrà essere inserito inoltre su PICA, a completamento 

della procedura informatica. 

 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


  5 

Pavia, 05.08.2021 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prof. Luca Arcaini 

 

Prof. Giuseppe Tonini 

 

Prof. Rossana Berardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

La sottoscritta Prof. Berardi Rossana componente della  Commissione della procedura 

di selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, c. 

1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D3 – MALATTIE DEL SANGUE, 

ONCOLOGIA E REUMATOLOGIA E SSD MED/06 – ONCOLOGIA MEDICA - presso il 

Dipartimento di  MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA dell'Università di Pavia, 

avendo partecipato alla riunione finale della Commissione tenutasi il 05 agosto 2021 

in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale.  

 

 

Lì, 05 agosto 2021     

 

        Prof.ssa Rossana Berardi 

 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Giuseppe Tonini componente della Commissione giudicatrice per la 

procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi 

dell’art.18, commi 1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D3 – 

Malattie del sangue, oncologia e reumatologia - Settore Scientifico Disciplinare 

MED/06 – Oncologia medica - dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione 

finale della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e 

di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

Lì, data 05/08/2021    Giuseppe Tonini 

                   

 

Firma 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



  1 

Allegato 1 – Verbale 2 

 

Giudizio Collegiale su ciascun candidato 

 

 

Dott.ssa LAURA DEBORAH LOCATI  

La dott.ssa Laura Deborah Locati si è laureata in Medicina e Chirurgia (cum laude) presso 

l’Università di Milano nel 1997 ed ha conseguito la Specialità in Oncologia Medica presso 

la stessa. Nel 2010 la candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Oncopatologia 

cellulare e molecolare presso l’Università di Palermo.  

Dal 2014 al 2016 ha partecipato al corso di perfezionamento “Fast Track Management 

in Oncologia” presso SDA Bocconi School of management. 

 

Dal 2006 svolge attività clinico-assistenziale ricoprendo il ruolo di Dirigente Medico di I 

livello presso la Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori. 

 

La candidata ha svolto con continuità ed intensità l’attività di ricerca prevalentemente 

nell’ambito dei tumori del distretto cervico facciale, inclusi i tumori tiroidei. È Principal e 

Sub-Investigator in diversi trial clinici sia monocentrici che multicentrici, nazionali ed 

internazionali. Ha ottenuto due finanziamenti, di cui uno come Principal Investigator 

(PI), dal Ministero della Salute per progetti di ricerca sottoposti a revisione tra pari ed 

un finanziamento privato, in qualità di PI, per un trial clinico. Ha ricevuto, inoltre, il 

riconoscimento di “Migliore giovane ricercatore 2006” dalla Fondazione IRCCS Istituto 

Nazionale dei Tumori. Dal 2011 è membro attivo di prestigiose società scientifiche come 

EORTC ed ESMO ed ha preso parte alla stesura delle Linee Guida ESMO per il tumore 

della tiroide. Dal 2017, la candidata svolge attività editoriale per la rivista internazionale 

“Oral Oncology”. 

 

La produzione scientifica globale della dott.ssa Laura Deborah Locati (tratta da Scopus) 

è cospicua e continua. Al momento della valutazione consiste di 136 pubblicazioni in 20 

anni (h-Index 30), con un numero di citazioni totali pari a 3763, un numero di citazioni 

medie per pubblicazione di 27 e un numero di citazioni anno 187. 

La candidata ha presentato 15 pubblicazioni di cui 12 lavori originali, 2 review e 1 

symposium paper con un IF totale di 90,9 (IF/anno di 7,6). In 14 pubblicazioni il 

candidato è in posizione preminente (primo o ultimo autore) e sono edite su riviste di 

medio/alto livello. La produzione scientifica è continua e congruente con il settore 

scientifico disciplinare. Le pubblicazioni presentate evidenziano rigore scientifico, buona 

autonomia di ricerca e aspetti di originalità. 

 

La competenza linguistica della lingua inglese è testimoniata dalle pubblicazioni 

presentate e dall’affiliazione a società scientifiche internazionali. 

 

Giudizio individuale della Commissione 

La dott.ssa Locati Laura Deborah presenta un profilo scientifico ottimo e 

appare ben inserita nella comunità scientifica nazionale ed internazionale. 

L’attività scientifica clinica e sperimentale si esplica principalmente nel campo 

dei tumori testa-collo e tiroidei congruenti con il settore concorsuale 06/D3 

del bando. La candidata ha dimostrato una buona capacità di reperire 

finanziamenti per la ricerca.  

La candidata non riporta attività didattica. La produzione scientifica è continua 

e la qualità dei lavori presentati è molto elevata; il contributo personale della 

candidata risulta chiaramente preminente in 14 su 15 delle pubblicazioni 

analizzate. I valori degli indicatori bibliometrici sono ottimi (136 pubblicazioni 

in 20 anni) con un h-Index di 30. La candidata documenta attività clinica 



  2 

continuativa dal 2006 ed è rivolta principalmente ai tumori testa-collo, che 

sono anche oggetto dell’attività di ricerca. 

La conoscenza della lingua viene giudicata ottima. 

Dopo la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività 

didattica svolta, dell’attività assistenziale e dell’accertamento delle 

competenze linguistiche, Commissione ha formulato un ottimo giudizio 

complessivo. 

 

 

Dott. LUCIANO MUTTI 

Il candidato Mutti Luciano si è laureato in Medicina e Chirurgia (cum laude) presso 

l’Università di Genova nel 1982, ed ha conseguito il Diploma di Specializzazione in 

Pneumologia (1988) e in Fisiopatologia Respiratoria (1991) presso la stessa. Nel 1994 

ha conseguito il Dottorato in Oncologia presso l’Università di Torino. 

Ha svolto attività clinico-assistenziale dal 1999 al 2010 come Direttore di Struttura 

Complessa di Medicina Generale con unità di Day Hospital Oncologico presso la ASL di 

Vercelli; dal 2010 al 2014 ha ricoperto il ruolo di Responsabile Oncologo presso Unità di 

Terapia Traslazionale dell’ASL di Vercelli; dal 2015 al 2018 è stato “Consultant” per 

l’Oncologia Medica Toracica e la Medicina Generale presso l’Ospedale Universitario Royal 

di Manchester; dal 2018 al 2019 è stato Direttore Unità di Oncologia del TTH. 

Attualmente non svolge attività clinico-assistenziale. 

 

Il candidato ha svolto attività di ricerca in ambito prevalentemente pre-clinico su 

mesotelioma e tumore del polmone. Ha ottenuto diversi grants per progetti di ricerca 

finanziati sia da Istituzioni pubbliche che private, nazionali ed internazionali, sia come 

Principal Investigator che come collaboratore. I risultati delle sue ricerche sono stati 

oggetto di presentazione a congressi nazionali ed internazionali (oltre 30 congressi negli 

ultimi 10 anni). Inoltre ha ricoperto ruoli nel direttivo di comitati scientifici come 

l'International Mesothelioma Interest Group (IMIG), il Gruppo Italiano Mesotelioma 

(Gime) e la Fondazione Buzzi. È membro delle Società Scientifiche European Respiratory 

Society, Italian Society of Respiratory Medicine, International Society of Translational 

Medicine, IASLC e svolge attività editoriale per le riviste Oncology Reviews, Biomedicine 

e Oncology. 

 

Il candidato ha svolto attività didattica nell’ambito di Corsi di Master presso l’Istituto 

Maugeri di Pavia e l’Università di Chieti. Dal 2014 al 2018 è stato titolare della cattedra 

di “Ricerca sul Cancro” presso l’università di Salford di Manchester e dal 2018 professore 

in “Oncologia Traslazionale” presso lo Sbarro Institute for Cancer Research, Temple 

University di Philadelphia. Inoltre è stato “Visiting Professor” presso l’Università delle 

Hawaii, la Brown University di Providence, USA, la Loyola University di Chicago e il 

Jefferson Medical College di Philadelphia. 

 

La produzione scientifica globale della dott. Luciano Mutti (tratta da Scopus) è cospicua. 

Al momento della valutazione consiste di 138 pubblicazioni in 28 anni (h-Index 36), con 

un numero di citazioni totali pari a 4336, un numero di citazioni medie per pubblicazione 

di 31 e un numero di citazioni anno 164,5. 

Il candidato ha presentato 15 pubblicazioni, tutti lavori originali con un IF totale di 171 

(IF/anno di 7,8). Le 8 pubblicazioni in cui il candidato è in posizione preminente (primo 

o ultimo autore) sono edite su riviste di medio livello, le restanti sono pubblicate su 

giornali ad alto IF. Dalle pubblicazioni presentate non si evince una continuità temporale 

della produzione scientifica in quanto solo 3 delle pubblicazioni presentate rientrano 

negli ultimi 10 anni, mentre le restanti sono concentrate tra il 1999 e il 2009. 

Esaminate le pubblicazioni svolte in collaborazione con terzi e precisamente le 

pubblicazioni n. 6 (Cristaudo A et al. Clin Cancer Res 2007) e n. 8 (Bolognesi C et al. 



  3 

Clin Cancer Res 2002), la Commissione dichiara che nelle stesse non è riportato il ruolo 

del candidato come “co-last author” dichiarato dallo stesso nella domanda di 

ammissione al concorso. 

 

La competenza linguistica della lingua inglese è testimoniata dalle pubblicazioni 

presentate, dalle relazioni presentate a congressi internazionali, dalle attività didattiche 

svolte presso Università estere e l’affiliazione a società scientifiche internazionali. 

Sono allegate alla documentazione del candidato le lettere di referenza del Prof. Michele 

Carbone, del Prof. Antonio Giordano e della Prof. Marija Krstic-Demonacos. 

 

Giudizio individuale della Commissione 

Il dott. Mutti Luciano presenta un profilo scientifico di rilievo e appare ben 

inserito nella comunità scientifica nazionale ed internazionale. L’attività 

scientifica si esplica principalmente in campo preclinico su mesotelioma e 

tumore del polmone, congruenti con il settore concorsuale 06/D3 del bando. 

Il candidato documenta un’attività didattica continua svolta principalmente in 

Istituti sia nazionali che internazionali. La qualità dei lavori presentati è molto 

elevata; il contributo personale del candidato risulta chiaramente preminente 

in 8 su 15 delle pubblicazioni analizzate.  

Tuttavia, dalle pubblicazioni presentate non si evince una continuità temporale 

della produzione scientifica in quanto solo 3 delle pubblicazioni presentate 

rientrano negli ultimi 10 anni, mentre le restanti sono concentrate tra il 1999 

e il 2009. I valori degli indicatori bibliometrici sono buoni (138 pubblicazioni 

in 28 anni) con un h-Index di 36.  

Il candidato ha dimostrato una buona capacità di reperire finanziamenti per la 

ricerca.  

Il candidato documenta attività clinica continuativa dal 1999 al 2019 presso 

Istituti Ospedalieri italiani ed esteri.  

La conoscenza della lingua viene giudicata ottima. 

Dopo la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività 

didattica svolta, dell’attività assistenziale e dell’accertamento delle 

competenze linguistiche e delle lettere di presentazione pro-veritate 

sull’attività scientifica, la Commissione ha formulato un buon giudizio 

complessivo. 

 

 

Dott. NICOLA PERSONENI 

Il candidato Nicola Personeni si è laureato in Medicina e Chirurgia presso l’Università 

degli Studi di Milano nel 2000 ed ha conseguito il Diploma di Specializzazione in 

Oncologia presso l’Università degli Studi di Parma nel 2004. Ha goduto di due “Clinical 

Reseach fellow” in Belgio, dal 2003 al 2005 presso la “Translational Research Unit” 

dell’Institut Jules Bordet di Brussels e dal 2005 al 2008 presso la Gastrointestinal 

Oncology Unit della Gasthuisberg University Hospital Katholieke Universiteit di Leuven. 

Inoltre nel 2000 ha goduto di una “Research Fellow” presso il Comprehensive Cancer 

Center dell’Ohio State University di Columbus (USA). Dal 2014 al 2017 è stato 

Ricercatore universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Biotecnologia 

Medica e Medicina Traslazionale dell’Università di Milano. Attualmente è Ricercatore 

universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Scienze Bio-Mediche 

dell’Università Humanitas di Pieve Emanuele. 

Dal 2008 svolge attività clinico-assistenziale in qualità di “Consultant” (Aiuto) presso 

l’Istituto Clinico Humanitas di Rozzano (Milano).  

Il candidato ha svolto attività di ricerca prevalentemente su epatocarcinoma e vie biliari. 

E’ Principal Investigator di 7 studi clinici, ha ottenuto due “travel grants” e 3 

riconoscimenti dall’American Society Clinical Oncology (ASCO). Inoltre nel 2008 ha 



  4 

ottenuto il premio di ricerca e internazionalizzazione del Programma Operativo Regione 

Lombardia. Il candidato documenta collaborazioni con gruppi di ricerca nazionali ed 

esteri. I risultati delle sue ricerche sono stati oggetto di presentazione a 26 congressi 

nazionali ed internazionali. 

Dal 2017, il candidato ha svolto attività didattica sostenendo alcune lezioni su specifici 

argomenti per i Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia ed Infermieristica e per le Scuole 

di Specializzazioni  

La produzione scientifica globale del dott. Nicola Personeni (tratta da Scopus) è 

continua. Al momento della valutazione consiste di 69 pubblicazioni in 20 anni (h-Index 

22), con un numero di citazioni totali pari a 2949, un numero di citazioni medie per 

pubblicazione di 43 e un numero di citazioni anno 147,4. 

Il candidato ha presentato 15 pubblicazioni, di cui 12 articoli originali, 2 review e un 

commentary con un IF totale di 291 (IF/anno di 22,4).  Le 8 pubblicazioni in cui il 

candidato è in posizione preminente (primo autore) sono edite su riviste di medio livello, 

le restanti sono pubblicate su giornali ad alto Impact Factor.  

La competenza linguistica della lingua inglese è testimoniata dalle pubblicazioni 

presentate e dall’affiliazione a società scientifiche internazionali. 

 

 

 

Giudizio individuale della Commissione 

Il dott. Nicola Personeni presenta un buon profilo scientifico e appare ben 

inserito nella comunità scientifica nazionale ed internazionale. L’attività 

scientifica si esplica principalmente su epatocarcinoma e vie biliari, congruenti 

con il settore concorsuale 06/D3 del bando. Il candidato ha dimostrato una 

buona capacità di reperire finanziamenti per la ricerca. 

La sua attività didattica risulta solamente integrativa ed è rivolta ai Corsi di 

Laurea in Medicina e Chirurgia ed Infermieristica alle Scuole di 

Specializzazioni. La produzione scientifica è continua e la qualità dei lavori 

presentati è molto elevata; il contributo personale del candidato risulta 

chiaramente preminente in 8 su 15 delle pubblicazioni analizzate. Le 8 

pubblicazioni in cui il candidato è in posizione preminente (primo autore) sono 

edite su riviste di medio livello, le restanti sono pubblicate su giornali ad alto 

Impact Factor. I valori degli indicatori bibliometrici sono discreti (69 

pubblicazioni in 20 anni) con un h-Index di 22. Il candidato documenta attività 

clinica continuativa dal 2008 in qualità di “Consultant”.  

La conoscenza della lingua viene giudicata ottima. 

Dopo la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività 

didattica svolta, dell’attività assistenziale e dell’accertamento delle 

competenze linguistiche, Commissione ha formulato un discreto giudizio 

complessivo. 

 

 

 
Originale firmato conservato agli atti 



 

La sottoscritta Prof. Berardi Rossana componente della  Commissione della procedura 

di selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, c. 

1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D3 – MALATTIE DEL SANGUE, 

ONCOLOGIA E REUMATOLOGIA E SSD MED/06 – ONCOLOGIA MEDICA - presso il 

Dipartimento di  MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA dell'Università di Pavia, 

avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 28 luglio 2021 

in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale.  

 

 

Lì, 28 luglio 2021     

 

        Prof.ssa Rossana Berardi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Giuseppe Tonini componente della Commissione giudicatrice per la 

procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi 

dell’art.18, commi 1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D3 – 

Malattie del sangue, oncologia e reumatologia - Settore Scientifico Disciplinare 

MED/06 – Oncologia medica - dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda 

riunione della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare 

e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

Lì, data 28/07/2021    Giuseppe Tonini 

                   

 

Firma 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



  1 

Allegato 1 – verbale 3. 

 

Giudizio Collegiale sul seminario tenuto da ciascun candidato 

 

 

Dott.ssa LAURA DEBORAH LOCATI  

 

Nell’ambito della tematica di ricerca presentata, la candidata ha svolto un seminario sui 

tumori delle ghiandole salivari. La tematica è pienamente coerente con il profilo riportato 

nel bando di concorso emanato dall’Università di Pavia. 

L’argomento è stato presentato in lingua inglese con l’ausilio di diapositive.  

La candidata ha esposto la relazione con eccellente chiarezza dimostrando competenza 

in questo ambito dei tumori della testa e del collo. 

La presentazione è stata sintetica ed esaustiva, la candidata ha mostrato il proprio 

coinvolgimento attivo in termini di ricerca nelle tematiche presentate, testimoniato dai 

riferimenti bibliografici inerenti le pubblicazioni della candidata.  

La candidata ha dimostrato di possedere una notevole expertise nel campo dei tumori 

del distretto della testa e del collo, ha affrontato con rigore scientifico le tematiche di 

ricerca traslazionale e clinica di questi tumori. La presentazione del seminario ha 

evidenziato ottime capacità didattiche ed un’ottima padronanza della lingua inglese. 

 

 

 

Dott. LUCIANO MUTTI  

 

Il candidato ha svolto un seminario su tematica diversa dal titolo dichiarato nella 

domanda che era il seguente: “Cancer gene-driven metabolism and tumor infiltrating 

Tregs”. 

L’argomento è stato presentato in lingua inglese con l’ausilio di diapositive.  

I concetti sono stati esposti con ottima chiarezza ed eloquio brillante, con una 

presentazione che, come dichiarato dal candidato, era rivolta potenzialmente ad un 

uditorio di studenti. 

Tuttavia la presentazione non verteva sulle attività di ricerca del candidato, come 

previsto dal bando del concorso, ma soprattutto ed esclusivamente su argomenti 

generali di Oncologia di base e preclinica. Ottima la padronanza della lingua inglese. 

Sebbene la presentazione sia stata interessante ed innovativa non ha dato sufficienti 

elementi di connessione e collegamento con l’Oncologia clinica.  

 

 

Dott. NICOLA PERSONENI  

 

Il candidato ha svolto un seminario sulla seguente tematica di ricerca: “Evolving 

treatment landscape in hepatic-biliary cancers”. 

L’argomento è stato presentato in lingua inglese con l’ausilio di diapositive.  

Il candidato ha presentato il tema in maniera chiara ed appropriata, dimostrando di 

possedere una discreta e continuativa esperienza nel campo delle neoplasie epato-biliari 

e documentando una buona attività di ricerca nello specifico settore, presentando alcune 

ricerche personali. Il candidato ha mostrato buone capacità didattiche e ottima 

conoscenza della lingua inglese. 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



  2 

Allegato 2 – verbale 3. 

Valutazione comparativa 

 

Sulla base dei giudizi collegiali (curriculum, pubblicazioni scientifiche, attività didattica 

svolta e accertamento delle competenze linguistiche, l’attività assistenziale, seminario) 

la Commissione ha formulato la seguente valutazione comparativa:   

 

Dott.ssa LAURA DEBORAH LOCATI  

CONOSCENZA DELLA LINGUA: OTTIMO 

GIUDIZIO COMPLESSIVO: OTTIMO 

 

Dott. LUCIANO MUTTI 

CONOSCENZA DELLA LINGUA: OTTIMO 

GIUDIZIO COMPLESSIVO: BUONO  

 

 

Dott. NICOLA PERSONENI 

CONOSCENZA DELLA LINGUA: OTTIMO 

GIUDIZIO COMPLESSIVO: DISCRETO 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

La sottoscritta Prof. Berardi Rossana componente della  Commissione della procedura 

di selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, c. 

1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D3 – MALATTIE DEL SANGUE, 

ONCOLOGIA E REUMATOLOGIA E SSD MED/06 – ONCOLOGIA MEDICA - presso il 

Dipartimento di  MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA dell'Università di Pavia, 

avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 28 luglio 2021 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale.  

 

 

 
 

 

Lì, 28 luglio 2021     

 

        Prof.ssa Rossana Berardi 

 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Giuseppe Tonini componente della Commissione giudicatrice per la 

procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi 

dell’art.18, commi 1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D3 – 

Malattie del sangue, oncologia e reumatologia - Settore Scientifico Disciplinare 

MED/06 – Oncologia medica - dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza 

riunione della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare 

e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

Lì, data 28/07/2021    Giuseppe Tonini 

                   

 

Firma 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 


	2. Relazione finale PA c. 1 e 4 MED-06 pub
	3. Dich. Berardi Rel fin PA c. 1 e 4 MED-06 pub
	4. Dich. Tonini riunione finale PA c. 1 e 4 MED-06 pub
	5. All. 1 Verbale 2 PA c. 1 e 4 MED-06 pub
	6. Dich. Berardi Verbale 2 PA c. 1 e 4 MED-06 pub
	7. Dich. Tonini seconda riunione PA c. 1 e 4 MED-06 pub
	8. All. 1 e 2 Verbale 3 PA c. 1 e 4 MED-06 pub
	9. Dich. Berardi Verbale 3 PA c. 1 e 4 MED-06 pub
	10. Dich. Tonini terza riunione PA c. 1 e 4 MED-06 pub

